
 
 

 

       

 
AREA EDILIZIA  
Servizio Edilizia Scolastica 1 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 8616165 - Fax 011 8614287 
E-mail: edilizia-scolastica1.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it         Pag 1 di 6 

Determinazione del Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 1 
 

N.   21 -  7259/2015 
                                                                                                           

 
OGGETTO: D.L. 69/2013, CONV. DALLA L. 98/2013. – I.I.S. “SELLA-AALTO” SUCC. VIA 

BRACCINI 11 - TORINO. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA INTRADOSSO 
SOLAI. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA ALL’ING. LUCIANO BAUDUCCO (PROGETTO N. 
21882/2014  INT. 3  –   C.U.P.  J14H14000120002  - C.I.G.   ZF8139F714 

      ( U.S. EURO 5.080,28 ) 
 

Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 1 
 

Premesso che: 
- con la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 677-24956/2014 del 16/10/2014, si sono 
riapprovati alcuni progetti definitivi-esecutivi, già approvati in linea tecnica con Deliberazioni 
del 10/09/2013,   tra i quali il progetto relativo ai lavori di messa in sicurezza intradosso solai 
presso la succursale di via Braccini n. 11 in Torino dell’I.I.S. “SELLA-ALTO”, per un importo 
complessivo dei lavori pari ad euro 149.836,45, secondo il seguente quadro economico: 
 

PARTE A   
Importo dei lavori  Euro 95.000,00 
Oneri aggiuntivi per la sicurezza Euro 4.000,00 

Importo lavori a base di gara Euro 99.000,00 
Somme a disposizione per:    
Incentivo di progettazione ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. 163/2006 sull’importo 
di Euro 99.000,00= 

Euro 1.978,45 

Imprevisti, allacciamenti ed opere in economia (IVA inclusa)  Euro 12.078,00 
Spese tecniche e spese di carattere strumentale (incarichi D.Lgs. 81/08, 
supporto al RUP, consulenze e collaudi) (IVA inclusa) 

Euro 15.000,00 

IVA 21% su importo lavori Euro 20.790,00 
Integrazione per 1% IVA sui  lavori  Euro 990,00 
Totale complessivo somme a disposizione Euro 50.836,45 

Totale complessivo parte A  149.836,45 
PARTE B   

Spese di pubblicità da finanziarsi con apposito provvedimento Euro 5.500,00 
Spese di assicurazione dei dipendenti (0,710°/oo  dell’importo lavori a base di 
gara Euro 99.000,00) 

Euro 70,29 

Contributo all'Autorità di vigilanza sui Lavori Pubblici Euro 30,00 
Totale complessivo parte B Euro 5.600,29 
Totale generale parte A+B Euro 155.436,74 

 
- tra gli elaborati tecnici approvati con la suddetta D.G.P. non era previsto il Piano di sicurezza e 
coordinamento, in quanto non obbligatorio ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008; 

 

- con Determinazione Dirigenziale n. 181-37817/2014  del 11/11/2014 sono state individuate le 
modalità di affidamento dei lavori in oggetto, mediante procedura negoziata, ai sensi degli artt. 



 
 

 

      

 
AREA EDILIZIA 
Servizio Edilizia Scolastica 1 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 861 6165 - Fax 011 861 4287 
E-mail: edilizia-scolastica1.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it         Pag 2 di 6 
 

122), commi 7-9 e 57), comma 6, del D.Lgs. n. 163/2006, attualmente in corso di svolgimento; 
 
- con D.D. n. 202-47488 del 22/12/2014 si è provveduto ad accertare le somme in entrata e ad 
applicare la spesa relativa al progetto descritto, per un importo complessivo pari ad euro 
155.436,74, con applicazione come sotto indicato: 

- euro 149.353,85 al cap. 15716 – int. 2020101 RR.PP. Bilancio 2014, operazione contabile n. 
1383865 

- euro 355,45 al cap. 15716, int. 2020101 RR.PP. Bilancio 2014, operazione contabile n. 1383866 
- euro 127,15 al cap. 15716, int. 2020101 RR.PP. Bilancio 2014, operazione contabile n. 1383867 
- euro 5.530,00 per spese di pubblicazione e contributo ANAC sui capitoli di bilancio del 

Dirigente competente 
- euro 70,29 per spese di assicurazione dei dipendenti sui capitoli di bilancio del Dirigente 

competente 
 

- con D.D. n. 152-48916 del 31/12/2014 si è provveduto ad aggiudicare all’impresa SELVA 
MERCURIO S.r.l. i lavori indicati in  premessa, con un ribasso proposto del 35,888%, per un 
importo dei lavori, a seguito del ribasso, pari ad euro 64.906,40 ( di cui euro 4.000,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso ) oltre I.V.A. al 22% e per complessivi euro 79.185,81; 

 
Dato atto che a seguito dell’affidamento dei lavori in oggetto, occorre procedere alla redazione del 
Piano di Sicurezza e Coordinamento ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, in considerazione delle 
lavorazioni che l’impresa appaltatrice ha dichiarato di voler subappaltare, in sede di 
partecipazione alla gara d’appalto; 
 
Rilevata altresì la necessità di individuare un coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per 
i lavori di cui trattasi; 
 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 ed, in particolare, il combinato disposto dei commi 1 e 6 
dell’art. 90, che prevedono la possibilità di affidare a liberi professionisti singoli od associati, le 
attività di progettazione, in caso di carenza di organico di personale tecnico, ovvero di difficoltà di 
rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di svolgere le funzioni di istituto, ovvero in 
caso di lavori di speciale complessità, o di grande rilevanza architettonica o ambientale o ancora in 
caso di necessità di predisporre progetti integrali, che richiedono l’apporto di una pluralità di 
competenze; 
 
Atteso che nel presente caso sussiste la necessità di ricorrere all’esterno in quanto: 
- il personale in servizio non possiede la qualificazione necessaria per lo svolgimento 

dell’incarico in oggetto; 
- coloro che possiedono tale qualifica sono assegnati ad altri interventi, ivi compresi quelli di 

manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici di competenza, come risulta dalla scheda 
istruttoria allegata al presente atto e depositata agli atti presso il Servizio scrivente; 

- il Servizio scrivente ha provveduto, a tale scopo, in data 04/02/2015  a dare pubblicità della 
necessità di acquisire tale professionalità all’interno all’Ente e che alla data della scadenza, 
fissata per il  13/02/2015 non sono pervenute candidature utili; 
 

Visto il combinato disposto dell’art. 2, comma 2, lett. B) e dell’art. 9, comma 1 del “Regolamento 



 
 

 

      

 
AREA EDILIZIA 
Servizio Edilizia Scolastica 1 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 861 6165 - Fax 011 861 4287 
E-mail: edilizia-scolastica1.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it         Pag 3 di 6 
 

provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi”, approvato con 
deliberazione di C.P. n. 227233 in data 15 maggio 2007, che prevede, per incarichi attinenti 
l’architettura e l’ingegneria di importo inferiore a euro 20.000,00, la possibilità, per il Dirigente, di 
procedere ad affidamento diretto; 

Ritenuto pertanto opportuno avvalersi, per quanto sopra, delle prestazioni dell’ing. L. 
BAUDUCCO dello Studio Associato di Ingegneria CONSULTECNA di Torino, con sede in C.so V. 
Emanuele II n. 96 – 10121 Torino, in quanto dall'esame del curriculum del Professionista, allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale, risulta che lo stesso possiede tutti i requisiti 
necessari all’espletamento dell’incarico in parola, avendo maturato consolidate esperienze 
seguendo negli anni diversi cantieri per la Provincia di Torino, sia in qualità di progettista che di 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, ed essendo quindi dotato della necessaria 
competenza specifica nonché di professionalità adeguata; 
 
Vista l’offerta presentata dal professionista incaricando in data 05/03/2015 – prot. n. 35307/HCA 
del 09/03/2015, per un importo netto della prestazione professionali pari ad euro 4.004,00 
(comprensiva di spese generali e sconto applicato del 20% ) oltre oneri ed I.V.A. di Legge; 
 
Dato atto che trattandosi di “servizio attinente all’architettura ed all’ingegneria”, il presente 
incarico non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della legge 244/2007 per 
espressa esclusione ai sensi dell’art. 66 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia 
di Torino di cui alla D.G.P. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008 

Rilevato che: 

- il corrispettivo richiesto è congruo e conveniente in relazione alle prestazioni offerte e alla 
professionalità posseduta; 

- dall'esame del curriculum del Professionista, trasmesso al Servizio scrivente, ed allegato al 
presente atto per farne parte integrante, risulta che lo stesso possiede i requisiti tecnici 
nonché la professionalità per l’espletamento dell’incarico in parola; 

 
Vista: 

- l’autocertificazione sottoscritta dal professionista incaricato in data 16/03/2015/2015, 
pervenuta al  protocollo di questa Amministrazione Provinciale in data   17/03/2015 - prot. 
n.  40064/HCA, concernente l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interesse; 

- l’autocertificazione sottoscritta dal professionista incaricato in data   16/03/2015, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 15, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 33/2013, pervenuta al protocollo di 
questa Amministrazione Provinciale in data   17/03/2015 - prot. n.  40046/HCA, 
costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
Ritenuto pertanto di affidare l’incarico in oggetto per un importo netto della prestazione pari ad 
euro 4.004,00 oltre euro 160,16 per C.N.P.A.I.A. 4% ed euro 916,12 per I.V.A. 22%, per un totale 
complessivo di euro 5.080,28; 
 



 
 

 

      

 
AREA EDILIZIA 
Servizio Edilizia Scolastica 1 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 861 6165 - Fax 011 861 4287 
E-mail: edilizia-scolastica1.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it         Pag 4 di 6 
 

Dato atto che l’onorario netto dell’incarico in parola ammonta complessivamente ad Euro 5.080,28 
e pertanto rientra nel limite dei 20.000,00 euro sopra indicati, per poter procedere all’affidamento 
diretto a norma del regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia citato; 
 
Dato atto che la spesa complessiva di euro 5.080,28 trova applicazione al cap. 15716, int. 2020101 
RR.PP. Bilancio  2014, - mov. cont. 1383865- sull’impegno di spesa assunto con Determinazione del 
Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 1  n. 202-47488 del 22/12/2014 
 
Verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31, comma 4, del D.L. 21/06/2013 n. 69, 
convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98; 

 
Dato atto che sono stati acquisiti gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445 del 2000, 
sulle veridicità delle dichiarazioni rese dal professionista incaricato nel corso del procedimento di 
affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per gli affidamenti 
stessi; 
 
Rilevato: 

- di aver effettuato il preventivo accertamento della sussistenza del citato servizio nel 
Mercato Elettronico e che tale accertamento ha dato esito negativo; 

- che sul Mercato Elettronico non sono presenti servizi equipollenti con quello da acquisire; 
 
 Considerato che, ai sensi dell’art. 2 del contratto allegato, la prestazione diverrà esigibile a partire 
dal  2’ semestre 2015 ed avrà termine entro il 31/12/2015; 
 
Ritenuto che sussistono i presupposti per la previsione del termine di pagamento di gg. 60 ai sensi 
del D.Lgs. 231/2002 in ragione delle circostanze esistenti al momento della sottoscrizione sia per 
quanto attiene ai tempi di rilascio del DURC - incompatibili con i termini di pagamento di 30gg - 
sia per le ragioni espresse con nota del Segretario Generale prot. 122876/2013; 
           

 Dato atto che: 
- l’intervento oggetto del presente provvedimento è compreso nell’All. A1 della 

deliberazione della G.P. n. 711-37139/2014 del 04/11/2014 con la quale sono stati espressi 
specifici indirizzi attuativi in ordine all’esecuzione di vari interventi attinenti all’edilizia 
scolastica e patrimoniale, indicati negli allegati al provvedimento stesso, impattanti sui 
vincoli di finanza pubblica del triennio 2014-2016;  

- il cronoprogramma dei pagamenti previsto nell’allegato A1 della deliberazione sopra 
richiamata rimane invariato ai fini del presente provvedimento, e che la spesa di euro 
5.080,28  è compresa nell’importo di euro 600.000,00 indicato nella deliberazione citata; 

 
Visto l’art. 4 D.Lgs. 213/2002; 
 
Visto l’art. 7 comma 6 D.Lgs. 165/2001 e la già citata scheda istruttoria; 
 
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i.; 
 



 
 

 

      

 
AREA EDILIZIA 
Servizio Edilizia Scolastica 1 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 861 6165 - Fax 011 861 4287 
E-mail: edilizia-scolastica1.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it         Pag 5 di 6 
 

  Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
dell’art. 35, comma 2 dello Statuto e dell’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi; 
 

        Visto l'art. 192 del citato Testo Unico; 

        Visto l’art. 1, comma 16, della L. 56/2014 che prevede che dal 01/01/2015 “ove alla 
predetta data non sia approvato lo Statuto della Città Metropolitana, si applica lo Statuto della 
Provincia”; 
 
        Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 

Richiamato l'articolo 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 

 

DETERMINA 
 

1. di conferire, per le motivazioni citate in premessa, all’Ing. Luciano Bauducco dello Studio 
Ingegneri Associati Consultecna, con sede in Corso Vittorio Emanuele II n. 96, 10121 
Torino, P.I. 05525940010  - C.F. n. BDC LCN 57E 26L 219R, l’incarico professionale avente 
ad oggetto la redazione del Piano di Sicurezza e Corrdinamento nonché l' incarico 
professionale di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi del D.Lgs. n. 
81/2008, relativamente ai lavori di interventi di messa in sicurezza intradosso solai, da 
eseguirsi  presso la succursale dell’I.I.S. “Sella-Aalto” sita in Torino, in Via Braccini n. 11, in 
quanto dall’esame del curriculum del Professionista, risulta che lo stesso possiede i 
requisiti necessari all’espletamento dell’incarico in parola, alle condizioni del preventivo di 
spesa del 05/03/2015 – prot. n. 35307/HCA del 09/03/2015, per un costo complessivo 
della prestazione pari ad euro 5.080,28, oneri di Legge compresi; 

 
2.  dato atto che l’incarico di cui al p.to 1) del presente dispositivo sarà regolato dalle 

condizioni di cui allo schema di contratto, composto di n. 16 articoli allegato alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si approva (Allegato 1); 

 
3. di dare atto che dall’esame del curriculum del Professionista (Allegato 2), allegato alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale, risulta che lo stesso possiede i requisiti 
necessari all’espletamento dell’incarico in parola; 

 
4. di dare atto che il professionista in parola non versa in alcuna situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, come da attestazione dello scrivente in data 24/03/2015, 
costituente parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 3); 

 
5. di dare atto che è stata acquisita l’autocertificazione sottoscritta dal professionista 

incaricato in data  16/03/2015, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, comma 1, lett. c), 
pervenuta al protocollo in data   17/03/2015  - prot. n.   40046/2015 - costituente parte 
integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 4);  

 



 
 

 

      

 
AREA EDILIZIA 
Servizio Edilizia Scolastica 1 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 861 6165 - Fax 011 861 4287 
E-mail: edilizia-scolastica1.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it         Pag 6 di 6 
 

6. di applicare la spesa complessiva di euro 5.080,28 ( oneri di Legge compresi ) al cap. 15716, 
int. 2020101 RR.PP.Bilancio 2014 - mov. cont. 1383865 – sull’ impegno di spesa assunto con 
determinazione del Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 1 n. 47488/2014 del 
22/12/2014 ( cod. fornitore n. 66863 ) ;  

 
7. di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31 comma 4 del 

D.L. 21/06/2013 n. 69, convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98; 
 

8. di dare atto che sono stati acquisiti gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 
445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’ing. Luciano BAUDUCCO, nel 
corso del procedimento di affidamento di cui in premessa, relativamente al possesso dei 
requisiti di legge per l’affidamento stesso; 

 
9. di dare atto che la presente tipologia di servizi non rientra nelle convenzioni, di cui alla L. 

488/1999, modificata dal D.L. 96/2012;  
 

10. di dare atto che per il servizio in argomento è stato rispettato l’art. 26, comma 3, della legge 
488/1999 e s.m.i. in quanto ad oggi non sono in corso convenzione Consip a cui fare 
riferimento, e che il contratto è da ritenersi risolto di pieno diritto ai sensi dell’art. 1, c. 13, 
del D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, qualora in corso di esecuzione intervengano 
convenzioni Consip. 

 

11. di dare atto che il contratto sarà adeguato ai disposti in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari di  cui all’art. 3 della L. 136/2010 e dal D.L. 187/2010 (convertito in L. 217/2010), 
così come indicato nello schema di contratto allegato al presente provvedimento; 
 

 
 
Torino,  14/04/2015 
  

 Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica I 
( arch. Claudio SCHIARI ) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


